練馬区教育委員会 練馬区立旭町小学校長 清水 誠

保護者向け情報伝達サービス「sigfy」の導入に伴う利用登録のお願い

日頃より、練馬区の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

この度、練馬区では、教員の働き方改革および保護者の皆様の利便性の向上を目的として、保護者向け情報伝達サービス「sigfy」を導入いたしました。令和6年1月より、学校から発信するメッセージやお便り等を順次、上記サービスで配信いたします。また、保護者の皆様から学校への欠席遅刻連絡を本サービスにて行うことができるようになります。

皆様におかれましては、下記ご参照の上、本サービスの導入の趣旨についてご理解いただき、利用 登録くださいますようお願いいたします。

記

1 sigfy の主な機能

- (1) 学校からの連絡
 - ・メッセージまたは各種お便りの配信
 - ・行事等にかかる連絡
 - ・防犯にかかる連絡
 - ・その他の緊急情報
 - ・アンケートの実施
 - ※大地震による緊急対応、感染症による一斉休校等により、教育委員会から直接保護者様宛てに連絡する場合には、従来通り「練馬区学校連絡メール(すぐメール)」にてお知らせします。
- (2) 保護者様からの欠席遅刻連絡
 - ・現在運用している GoogleForms による欠席遅刻連絡の運用は、2月10日(土)で終了します。
 - ・2月13日(火)以降は、sigfyの欠席遅刻連絡のみの運用となります。
 - ・ 8時30分以降は、電話にて欠席等の連絡をお願いします。

2 導入による利便性の向上

- (1) 学校からのメッセージや文書は、保護者様がアプリやメールで確認することができます。
- (2) 学校から発出されるメッセージや文書等を、保護者様に確実にお届けし、情報の共有を円滑に進めることができるようになります。
- (3) 保護者様は、欠席遅刻連絡をスマートフォン等から行うことができます。
 - ※学校は、基本的に朝、欠席遅刻連絡の確認を行います。
 - ※本連絡に、お子様の相談等の記載があった場合、学校が確認する時間によっては、翌日以降の 対応となりますので、ご承知おきください。緊急性が高いものにつきましては、これまで通り 電話連絡または連絡帳等をご活用ください。

3 登録方法

児童・生徒一人ひとりの氏名、二次元コードが書かれている、<u>別添「ご利用登録のご案内」をご</u>**覧ください**。登録の際に、ユーザーIDと誕生日の入力を求められます。ユーザーIDは別添「ご利用登録のご案内」の左上に記載してあるものを入力し、誕生日はお子様の誕生日をご入力ください。

4 その他注意事項等

- ・アプリ利用料は無料ですが、通信にかかる費用は保護者負担となります。
- ・メール登録の方はドメイン指定で「@sigfy.jp」からのメールが届くようにご準備ください。
- ・ご登録いただいたメールアドレスは本サービスの利用以外で使用することはありません。利用規 約をご確認いただき、同意の上で本サービスをご利用ください。
- ・2月中旬以降にテスト配信を実施予定です。2月10日ごろまでにご登録ください。

5 アプリに関する問い合わせ先

Sigfy利用者向け問い合わせ窓口



https://sigfy.jp/faq.html#sec-faq-users

【発行】練馬区教育委員会事務局 教育振興部教育施策課 教育 ICT 政策担当係 電話:5984-1626

練馬区立旭町小学校 電話:3939-0362